
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 994

Data della delibera 08-07-2021

Oggetto Regolamento

Contenuto Regolamento orario del personale dell’Area del COMPARTO - Approvazione

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE RISORSE UMANE

Direttore della Struttura LIPPI LUCIANO

Responsabile del
procedimento

MATTEINI CINZIA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 24 ?Regolamento Presenze-assenze del personale Area Contrattuale del Comparto?

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamato il D.lgs. 66/2003 “Orario di lavoro”;

Richiamata, altresì, la circolare n. 8/2005 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali “Disciplina di
alcuni aspetti dell’organizzazione dell’orario di lavoro”;

Visto il CCNL 2016-2018 del 21/5/2018 per l’Area contrattuale del Comparto relativamente alle materie
di cui alla presente deliberazione;

Visti inoltre  i  precedenti  CCNL Area  contrattuale  del  Comparto  per  eventuali  norme  non  abrogate
inerenti l’argomento di cui al presente atto;

Rilevato che le 4 ex Aziende,  oggi confluite nell’Azienda USL Toscana centro,  avevano, con vari atti,
regolamentato l’orario di lavoro del personale dell’Area contrattuale del Comparto;

Tenuto conto che l’Azienda  ha  attivato un sistema informatizzato  per la  rilevazione  e  gestione  delle
presenze-assenze tramite il portale DEDALUSWHR 2.0;

Ritenuto opportuno e necessario rendere omogenea, a livello aziendale, l’applicazione ed il trattamento
dei vari istituti relativi all’orario di lavoro in senso lato, attraverso un “regolamento presenze/assenze del
personale del  comparto” al fine di  agevolare la concreta applicazione delle  disposizioni di legge e del
nuovo CCNL 2016-2018 in un quadro di trasparenza, efficacia e di omogena applicazione degli istituti in
materia di presenza ed orario di lavoro;

Ritenuto, altresì, obiettivo di rilevanza strategica per l’Azienda realizzare il decentramento alle strutture
organizzative di appartenenza, della gestione di alcuni giustificatiti di presenza/assenza dei dipendenti, per
la registrazione e validazione nelle procedure informatiche aziendali, al fine di semplificare sia la gestione
operativa del personale da parte dei responsabili, sia i processi amministrativi ad essa connessi;

Tenuto conto che, per l’importanza delle materie, si è proceduto a vari confronti con le OO.SS. e RSU
dell’Area contrattuale del Comparto al fine dell’elaborazione del testo del regolamento;

Dato atto che i confronti con le OO.SS. e RSU di cui al punto precedente si sono conclusi con il verbale
del 30/3/2021 e con la definizione del documento  “Regolamento Presenze-assenze del personale Area
Contrattuale del Comparto”, quale allegato A), parte integrante e sostanziale della presente delibera;

Ritenuto, per quanto previsto nella norma finale, art. 31, che il regolamento di che trattasi sarà oggetto di
monitoraggio al fine di verificarne la rispondenza alle esigenze aziendali e alle modifiche organizzative e
potrà, pertanto, essere modificato ed integrato;

Preso atto che il  regolamento di cui all’allegato A), al presente atto, ha efficacia dal  1/1/2021,  stante
quanto stabilito nel verbale di contrattazione con le OO.SS. e RSU del 30/3/2021;



                                                                   
Considerata l’importanza dell’unificazione dell’omogeneità dei trattamenti all’orario di lavoro si propone
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

Preso atto  che il Direttore della SOC Gestione Risorse Umane nel proporre il presente atto attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali  di
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Cinzia Matteini,
in servizio c/o la Struttura SOC Gestione Risorse Umane;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore Struttura Gestione Risorse Umane;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. Di  approvare  il  documento  “Regolamento  Presenze-assenze  del  personale  Area  Contrattuale  del
Comparto”, quale allegato A), parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2. Di indicare quale data di efficacia del “regolamento” di cui al punto 1), a far data 1/1/2021;

3. Di abrogare, da tale data, tutte le precedenti disposizioni interne alle ex quattro Aziende sulle materie
di competenza del “regolamento”;

4. Di dare mandato ai responsabili di Dipartimento e di Area di curare la comunicazione capillare a tutto
il personale interessato, da realizzare tramite i responsabili di struttura;

5. Di dare mandato alla struttura preposta alla firma del contratto individuale di lavoro, di procedere alla
consegna contestuale alla firma del contratto stesso, di una copia del “regolamento”, attraverso la e-
mail aziendale;

6. Di dare mandato alla SOC Gestione Risorse Umane in collaborazione con i Direttori di Dipartimento
e di Area di monitorare periodicamente, on un confronto in sede di tavolo tecnico con le OO.SS. e
RSU, sull’applicazione del “regolamento” nel corso del primo anno;

7. Di  dichiarare,  dato  atto  dell’importanza  dell’unificazione  e  dell’omogeneità  dei  trattamenti  relativi
all’orario di lavoro,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile  considerata la tempestività
con cui dover applicare la sospensione;

8. Di dare mandato alla SOC Relazioni sindacali di trasmettere il presente atto alle OO.SS. e Rsu dell’Area
contrattuale del comparto;

9. Di dare  incarico  al  responsabile  del  procedimento  di  inviare  copia  del  presente  atto alle  seguenti
strutture:

– Staff  Direzione Aziendale

– Direttori di Dipartimento

Direttori di Area;



                                                                   
10. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 2,

della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                   IL DIRETTORE GENERALE
                 (Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
       (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         (Dr.ssa Rossella Boldrini)
 


















































	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

